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1. STRATEGJIA TERRITORIALE

1.1. Qéllimi i Strategjisé Territoriale

Qéllimi i hartimit té kétij dokumenti &shté prezantimi i njé vizioni dhe gasje té re strategjike
te zhvillimit te ardhshem té Bashkisé Tepelené&, duke marré né konsideraté mangésité,
problematikat, kufizimet si dhe potencialet ge disponon kjo njési vendore, me synimin final
mire-administrimin e territorit, pérmirésimin e shérbimeve dhe infrastrukturave si dhe
promovimin e zhvillimit ekonomik, social dhe kulturor.

Pér pérmbushjen sa mé te mire te kétij qéllimi strategjik evidentohet si domosdoshmeri
pércaktimi i objektivave te garte te zhvillimit, népérmjet perdorimit sa me eficient dhe te
gendrueshem té burimeve natyrore te Njesise Vendore. Nderkohe, Vizioni i Zhvillimit te
Bashkise Tepelené duhet té transpozoje né nivel vendor aspiratat e politikave kombétare mbi
dinamikat territoriale, duke promovuar ndérveprime dinamike, te balancuara dhe te
koordinuara midis pjeséve té ndryshme té territorit ge administron. Ne pjesen e analizés se
pergjithshme té territorit té Bashkisé jané identifikuar shumé problematika gé kané té béjne
pikerisht me integrimin dhe bashkefunksionimin midis géndres se Bashkise si dhe zonave
rurale. Pikerisht, eliminimi | ketyre problematikave eshte edhe filozofia kryesore e propozuar
e dokumentit strategjik.

Nga piképamja institucionale, Strategjia Territoriale éshté dokumenti kryesor zyrtar, i cili
permbledh te gjithe kuadrin e propozuar rregullator, duke siguruar per ¢do komponent
udhézimet dhe principet strategjike pér zhvillimet e ardhshéme te Bashkisé Tepelené. Si i tille,
dokumenti duhet te bazohet ne projeksionet e nevojsheme demografike, ekonomike dhe
infrastrukturore deri né vitin 2030, duke marre ne konsiderate permbysjen e trendeve aktuale
te renies se popullsise si dhe tejkalimin e veshtiresive per financimin e nderhyrjeve ne
infrastructure dhe sherbime.

Strategjia Territoriale do té shogerohet me Planin e Investimeve, ne te cilin pércaktohen ne
menyre te detajuar fazat, prioritetet, pérgjegjésité si dhe treguesit e monitorimit. Paralelisht,
ne kete dokument, do te identifikohen ¢éshtjet e réndésisé sé vegantg, ku zhvillimi, lloji i
investimit apo nderhyrja institucionale nga ana e Bashkise Tepelené duhet té jeté prioritet.
Te gjitha keto projekte prioritare do té koordinohen me propozime specifike mbi investimet
e réndésishme.

Projektet pilote formojné njé aspekt shumé té réndésishém t& metodologjisé sé planifikimit
dhe njé mjet té vlefshém né duart e Bashkisé Tepelené pér zbatimin e Strategjisé Territoriale.
Ato adresojne investimet e rendesishme publike, te cilat duhet te orientohen me pérparési
duke krijuar bazen e nevojshme mbéshtetetese per zhvillimin e e te gjithe komponenteve te
perfshire ne Strategjiné territoriale. Projektet pilot do t& ndihmojné né pércaktimin e ményrés
se si e gjithé kjo do té realizohet. Kjo metodologji tashmé &éshté testuar né kontekstin e
iniciativave té fundit né nivel kombétar dhe mund té aplikohet edhe né nivel vendor.
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1.2 Baza pér hartimin e Strategjisé Territoriale

1.2.1 Parashikimet qé rrjedhin nga Plani i Pérgjithshém Kombétar

Plani i Pérgjithshém Kombétar “Shqipéria 2030” pérfagéson harmonizimin e qasjes sé
integruar té proceseve te zhvillimit urban me sektoré té tjeré strategjiké té zhvillimit si
turizmi, bujqésia, energjia, transporti, strehimi, ne sherbim te synimit final pér zhvillimin e
géndrueshém dhe afatgjaté té vendit.

Ky dokument themelor &shté shtylla orientuese e zhvillimit té territorit ne nivel kombetar pér
15 vitet e ardhshme, duke vendosur metodologjine dhe treguesit per administrimin dhe
kontrollin e tokes mbi parime dhe kritere té géndrueshme. Plani Kombetar siguron
harmonizim té zhvillimit né té gjithé territorin dhe nj& mundési reale t& kombinimit té
interesave né pérputhje me vecorité e terrenit, lévizjet demografike, ndryshimet klimatike
dhe faktoré té tjeré, gé ndikojné zhvillimin e sotém. Synimi kryesor | dokumentit eshte
zhvillimi i balancuar nepermjet promovimit te menaxhimit te pérgjegjshém té burimeve
natyrore, mbrojtjes se mjedisit dhe pérdorimin racional té tokés.

Vizioni i propozuar nga PPK pér Shqipériné éshté:

Shqipéria njé qendér e integruar né sistemin ekonomik dhe infrastrukturor Europian, njé
ekonomi e shuméllojshme dhe konkuruese né hapésirén Ballkanike, njé shtet qé synon
baraziné né akses, infrastrukturé, ekonomi dhe dije. Siguron mbrojtie té trashégimisé
natyrore, historike dhe kulturore me synimin pér t’u shndérruar né njé destinacion autentik.

PPK-ja nxit kohezionin territorial ne nivel kombetar népérmjet zhvillimit t& balancuar

ekonomik dhe social té rajoneve dhe pérmiréson konkurrencén midis tyre. Plani promovon:

Zhvillimin e formave urbane mikse brenda territoreve te banuara si dhe pérmiréson
marrédhénien mes zonave urbane dhe zonave rurale,

Permiresimin e aksesibilitetit midis gendrave si dhe midis zonave periferike me
gendrat urbane

£ _ Zvogélimin e démet apo nderhyrjeve jo te balancuara mjedisore si dhe mbrojtjen dhe

7S ‘ ““.._ pérforcimin e burimeve natyrore dhe té trashégimisé kulturore, (referuar Ligjit t&

Lo

QJ - \ndryshuar, Nr. 27/2018 "Per tashegimine kulturore dhe muzete"),

-‘TZhVIlllmm dhe mire-administrimin e trashégimisé kulturore si faktor | rendesishme
= Zhvillimi

Ui :Zhvillimin dhe diversifikimin e burimeve energjetik, duke u fokusuar ne zhvillimine

bunmeve te rinovueshme,
Turizmin cilésor dhe té géndrueshém;

PPK-ja nxit riorganizimit e sistemit urban kombetar sipas principit te policentrizimit, duke

promovuar zhvillimine e rajoneve te forta ekonomike qé komunikojné dhe kané marredhenie

komplementare me njéra-tjetren. Plani propozon klasifikimin e meposhtem te géndrave
Sk \urbane ne nivel kombetar:

I. Metropoli
Qéndra Primare Urbane



lIl.  Qéndra Sekondare Urbane
IV.  Qéndra Terciare Urbane
V. Qéndra Lokale

VI.  Lokalitetet.

Bazuar ne kete klasifikim, Bashkia Tepelené kategorizohet ne rendin hierarkik IV — Qendér
Terciare Urbane. Nderkohe, llojet e nderhyrjeve baze ne gendrat urbane sipas klasifikimit te
tyre jane:

e Pér Metropolin, géndrat primare urbane: Konsolidim dhe Pérforécim
e Pér Qéndrat Terciare Urbane géndrore: Pérforcim dhe Rigjenerim

e Pér qytetet porta dhe gendrat urbane lindore: Fugizim dhe Rigjenerim
e NE& nivel komk?étar:j Kgopetim

e

@QUeet »Feoce®
v @0 |11l

0 510 20 30 40 \;’.
O — e K h

Fig. I - Sistemi Urban— Hierarkia e gendrave urbane dhe nderlidhja hapesinore e zonave funksionale sipas PPK 2030 Burimi:
AKPT

P&r zhvillimin e Bashkise Tepelené si Qender Terciare Urbane, PPK identifikon drejtimet si ne
vijim:

e fuqgizimi ekonomik permes zbatimit te masave dhe nderhyrjeve migesore ndaj
zhvillimit te biznesit si ne fushen bujgesore ashtu edhe ne turizem dhe agroturizem.
Ky fugizim duhet mbeshtetet ne nje transport publik efikas, pa demtuar vlerat e
pejsazhit natyror dhe kulturor te zones.

e Rigjenerimi i zonave te urbanizuara me potencial historik por jo vetem, si dhe te
hapesirave publike, te shogeruar me nje kornize te detajuar mbi kodin e ndertimit, i
cili duhet te jete lehtesisht i kuptueshem dhe i implementueshem nga zhvilluesit dhe
komuniteti. Rekomandime specifike jepen pér llojet e ndryshme té vendbanimeve.
Densifikimi mund te arrihet pa kompromentuar cilesine dhe komoditetin e jetes
urbane. — T
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e Konservimi i té gjitha parqeve natyrore dhe hapesirave te gjelbra ekzistuese duke
nxitur rritjen e numrit si dhe sipérfagen e gjelber te tyre.

e Vlerésimi i mundesise per rizhvillimin e ish zonave industriale dhe te magazinimit per
aktivitete te reja ekonomike, rekreative social - kulturore.

Drejtimet e zhvillimit té Rajonit Jug-Peréndimor
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/é*“ % pol/-\ villimi rajonal pérb&het nga 9 bashki dhe 32 njési administrative. Sipas shifrave té
21\:(‘- pbpullm' nga INSTAT-i, rajoni né vitin 2001 numéronte 120.784 banoré, ndérsa né vitin 2011
X T num§ te 99.209 banoré, duke pésuar humbje né popullaté me 17.9%. Pozita gjeografike
J rE ey\e’\/ asurité e shumta kulturore, natyrore dhe historike qé karakterizojné kété rajon

R ﬁekonomlk nxjerrin né pah potencialin e larté té tij pér té gené njé rajon denjésisht konkurrues
pér zhvillimin e fushave té ndryshme ekonomike.

SR Bashkia Tepelene pozicionohet ne menyre te favorshme ne gender te Rajonit, dhe pikerisht

/WM 7 - ne krygezim te akseve te rendesishme te komunikimit, duke krijuar keshtu mundesi shume te
(; /A “, /‘}mra per mbeshtetjen dhe promovimin e rritjes urbane.
w ") g
0% N\,
e, '\DAe mbeshtetje te zhvillimit te Sistemit Bujgesor ne Bashkine Tepelené, propozimet e PPK-sé&
\2%, ¥yion \A
\‘:29\ SF* </ pérfshijné krijimin e:

e Strukturave ndértimore me kapacitet té mjaftueshém pér grumbullimin, pérpunimin

dhe paketimin e produkteve té ndryshme bujgésore té grumbulluara nga fermerét
vendas.
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Krijimin e tregjeve lokale pér promovimin dhe tregtimin e produkteve bio- organik,
Ruajtjen e zonave té thella malore, pyjeve, foragjeréve si dhe té hapésirave té tjera té
pérshtatshme pér kultivimin e Bimeve Aromatike, té cilet kané pérdorim té gjeré né
tregun farmaceutik.

Qendrave té inovacionit dhe té pérpunimit té produkteve ushgimore me géllim
formimin e pikave/poleve bujgésore né vénd, te cilat gjithashtu mund te funksionoje
si nje nxites pér zhvillimin e turizmit bujgésor né vend.

Pér Sistemin Natyror PPK-ja propozon zgjerimin e pérgindjes totale t& zonave té mbrojtura
né Shqipéri nga 15% né 20% dhe zhvillimin e korridoreve té gjelbra. Né zonén né studim jané
parashikuar zhvillimi dhe promovimi mjedisor i dy korridoreve natyrore pérgjaté lumit té
Vjosés dhe té Shushicés. Aktualisht, Plani propozon:

Rritjen e siperfages se zonave té mbrojtura natyrore si dhe krijimin e njé sistemi té
géndrueshém e komunikativ mjedisor.

Marrjen né mbrojtje t&€ Lumit Vjosé dhe zonés pérreth saj me statusin e Parkut
Kombétar.

Shtrirjen e korridoreve natyrore pérgjaté luginave té lumenjve dhe ekosistemeve té
tyre,;

Promovimin e koncepteve te géndrueshmérisé dhe administrimit t& miré natyror;
Integrimin e sistemit natyror si nje vleré ekonomike e sektoreve te zhvillimit.
Promovimin dhe krijimin e aksesit té pérshtatshém ndaj zonave natyrore, duke rritur
rolin e mjedisit né cilésiné e jetés urbane

Pér Sistemin Ujor, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:

Referuar Sistemit Infrastrukturor Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:

Pércaktimin e Vijés Blu dhe respektimin strikt té saj si kufiri i zonave mbrojtése té té
gjitha burimeve ujore, sipas pércaktimeve té legjislacionit sektorial né fugi dhe
Vendimit Nr 686, date 22,11,2017 “Pér Miratimin e Rregullores sé Planifikimit té
Territorit” i ndryshuar.

Hartimin e Planeve té Menaxhimit pér Basenet Shkumbin, Seman dhe Vjosé né
pérputhje me Strategjiné Sektoriale té& Mjedisit.

Mbulimin e plote me shérbimin e furnizimit me uje dhe kanalizime te ujerave te zeza
pér zonat turistike si dhe ato suburbane.

Plotésimi i géndrueshém i nevojave pér ujé vadités pérmes rehabilitimit dhe
modernizimit té sistemeve ujités.

Menaxhimi i géndrueshém i sistemeve té ujitjes, népérmjet ndarjes sé kompetencave
dhe pérgjegjésive pér mirémbajtjen dhe rehabilitimin e infrastrukturés sé ujitjes,
ndérmijet pushtetit gendror, njésive administrative dhe organizatave té pérdorimit té
ujit.

Krijimi i nje barazie sociale qé té sigurohet gasje e barabarté pér té gjithé pérdoruesit
pér njé sasi dhe cilési té nevojshme té ujit, pér té plotésuar nevojat dhe mirégenien e |
tyre.

Shqipéria qgendér ndérlidhése e rajonit té Ballkanit me Europén dhe faktor stabiliteti né

rajon. Ndértimin e linjave hekurudhore pér té pérkrahur lévizjen ndérqytetase pér distanca
te largéta dhe Iévizjen ndérkufitare.




Pér Infrastrukturén e Transportit:

e Promovimin e transportit publik qytetas dhe i transportit alternativ népérmjet

infrastrukturés “soft”, rrugé pér bicikleta e kémbésoré.

e Ndértimin e linjave hekurudhore pér té siguruar lévizjen ndérqytetase
e Mundésimi me lidhje hekurudhore i kufirit me Greqiné si njé piké hyrése pér korridorin
hekurudhor ballkanik Jug-Veri.Kjo linje do kaloj dhe nga qyteti i Tepelenes dhe me
tutje do te vazhdoj per te krijuar itenerarin e transportit hekurudhor Selanik-Podgoricé

dhe mé te;j.

e Pér té gjitha gendrat sekondare té parashikohet njé rrjet transporti, q&¢ mundéson
lidhjen e shpejté té kétyre gendrave me gendrén primare urbane, e cila éshté edhe

gendra qé ofron shérbime publike té specializuara.

® Vendosien e njé rrjeti té integruar té transportit publik g& mbéshtetet nga
infrastruktura e terminaleve multimodale né gendrat urbane kryesore lidhése;

Per Infrastrukturén Energjitike:

* Reduktimi i emetimeve té ndotésve (CO2) népérmjet investimeve né teknologji,
inovacion dhe ngritje kapacitetesh (targeti i Europés pér vitin 2030 &shté reduktimi i

emetimeve deri né 60% pér transportin né pérgjithési).

e Nxitja pér pérdorimin e teknologjive té reja né transport dhe burimeve té energjisé
miqésore ndaj mjedisit, si p.sh. pérdorimi i elektricitetit, hidrogjenit dhe teknologjive
hibride pér distanca té largéta té transportit t& mallrave dhe mé gjerg.

e Energjia Diellore eshté rezerva natyrore mé e madhe e energjisé, e cila &shté e
shpérndaré kudo né boté né sasi mé té& médha sesa nevojat tona pér energji, éshté e
pastér, nuk kérkon shpenzime té tjera dhe nuk paraget asnjé rrezik pér ndotjen e
mjedisit dhe zona ne sdudim | ka te gjitha kushtet natyrore per ta mundesuar

shfrytezimin e kesaj energjie.
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1.2.2. Parashikimet qé rrjedhin nga Plani i Integruar Ndér-Sektorial

Pérgatitur gjaté periudhés Shtator 2014 - Janar 2015, PINS prezantohet si kushtetuta e
zhvillimit rajonal ne Shgiperi, duke pérforcuar tiparet e turizmit sipas karakteristikave lokale
té zonave specifike, zhvillimin e bujgésisé, fugizimin e sipérmarrjeve lokale, fugizimin dhe
diversifikimin e shérbimeve té tyre. Keto nderhyrje synojne qé gendrat lokale dhe lokalitetet
brenda qyteteve terciare t& rrisin réndésiné e tyre me fokus investimet lokale, zhvillimin e
aktiviteteve ekonomike dhe strehimin.

Gjaté hartimit té kétij Plani jané mbajtur parasysh té gjitha sugjerimet dhe parimet bazé té
zhvillimit té pércaktuara ne PPK, si dhe né dokumentat e tjera strategjike si planet e
menaxhimit té zonave te mbrojtura ekzistuese, duke synuar né ményré té vecante:
e Harmonizimin e vizionit afat-gjaté me strategjité e zhvillimit rajonal dhe vendor.
e Reduktimin e zhvillimit dispropocional, duke gjalléruar dhe pérfshiré né burimet e
rritjes, zonat e urbane por edhe zonat rurale.
e Vendosjen e njé raporti mé t& miré midis kérkesave pér investime individuale dhe
biznesi me territorin, pasurité historike, thesaret kulturore, zonat natyrore té
mbrojtura.

Duke u bazuar né kérkesat pér rritje t& punésimit dhe zhvillimit t& sektoréve drejt njé
ekonomie e cila nuk konsumon apo degradon territorin, dokumenti strategjik sugjeron njé
gasje té politikave integruese gé nxisin bashk&punimin mes sektorit té shérbimeve, atij
bujgésor, turistik e energjetik, si edhe nxitjen pér risi dhe kooperim e specializim té tyre.
Shpérhapja urbane, lévizja e popullsisé nga lindja drejt peréndimit, ndryshimet e thella
hapésinore né strukturén e sektoréve ekonomiké kryesoré té vendit, industri, turizém,
bujgési, etj., kané ndikuar né ndryshimin thelbésor té peizazhit natyror, historik, kulturor dhe
urban té rajonit.

Per territorin e Bashkise Tepelene nuk eshte hartuar nje Plan i Integruar Ndér-Sektorial, por
eshte ende ne nje faze konceptimi plani per Parkun Rajonal te Vjoses.

1.2.3. Parashikimet qe rrjedhin nga Strategjia Sektoriale e Transportit 2016-
2020 dhe Plani i Veprimeve

Strategjia Sektoriale e Transportit bazohet ne Paketén e Projekteve Prioritare pér sektorin e
Transportit, prioritet i rendesishem i Qeverise Shqiptare. Objektivi kryesor i ketij dokumenti
strategjik eshte zhvillimi i rrjetit kombétar t€ transportit duke pé&rmirésuar ndérveprimin,
géndrueshméringé dhe integrimin e tij me sistemin rajonal dhe europian té transportit. Ne
kete dokument trajtohen 43 politika specifike per transportin per zbatim deri ne vitin 2022

Dokumenti ge bazohet Strategjia Sektoriale e Transportit ne Shqiperia eshte TEN-T —Rrjeti
Trans-Europian i Transportit. Ai ka identifikuar 9 korridore transporti trans-europiané, nga té
cilat 3 zgjaten népér Ballkan dhe 2 prej tyre né Shqipéri, konkretisht korridoret “Med” dhe
“Orient/East Med”. Sipas TEN-T, njé paketé e tillé gjithépérfshirése investimesh né
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vit pér vendet e rajonit pér njé periudhé prej 15 vjetésh, ndérsa do té krijojé mundésiné e
hapjes sé 200,000 vende té reja pune.

4
Fig. 4-Harta indikative e shirirjes se rrjetit te transportit ne Rajonin e Ballkanit, sipas TEN-T

Vizioni i Strategjisé Sektoriale té Transportit pér periudhén 2016-2020 parashikohet té jeté:
“Njé sistem efikas transporti, i integruar me rajonin dhe rrjetin e BE-s€, i cili promovon
zhvillimin ekonomik dhe cilésiné e jetés sé qytetaréve”.

Né kuader té SEETO, jané pérzgjedhur 13 projekte pér Shqipéring, dhe konkretisht:

Té kualifikuara pér financim:
1. Ndértimi i rrugés Fush&-Krujé — Shkodér (dublimi)
2. Ndértimi i rrugés Thumané — Kashar/Voré
3. Ndértimi i by-pass-it té Tepelenés
_ .: 4. Ndértimi i by-pass-it té Lezhés
5. Ndértimi i by-pass-it t& Tiranés
=1 6.°_Ndértimi i dublimit t& rrugés Milot — Rréshen
<1 7. Rehabilitimi i hekurudhés Voré — Shkodér — Hani i Hotit
-] 8. 'Rehabilitimi i hekurudhés Durrés — Tirané dhe ndértimi i hekurudhés sé re Tirané —
S ,“;’_'D'ega e Rinasit
9 Rehabilitimi i hekurudhés Durrés — Pogradec — Lin dhe ndértimi i lidhjes sé re
"> hekurudhore me kufirin magedonas.
10. Pérmirésimi i Infrastrukturés sé Porteve pér rritjen e sigurisé dhe parrezikshmérisé
detare dhe mbrojtjen e mjedisit detar

Té kualifikuara pér pérgatitje:
1. Ndértimi i hekurudhés sé re Pogradec — Korgé — Kufiri me Greqiné (né PBA éshté
studimi);
2. Rindértimi i Rrugés sé Lumit té Vlorés;
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Fig. 5 - Rrjeti i korridoreve rrugore rajonale si dhe i korridoreve hekurudhore

Vlera totale e investimeve ne rrjetin e transportit kombetar, sipas parashikimeve gé jané béré
sé bashku me ekspertét ndérkombétaré shkon né rreth 1 mld euro.

Ndér projektet afatgjata, dokumenti i Strategjise sé€ Transportit propozon:

Pér transportin rrugor:

e forcimi i bashk&punimit me vendet e rajonit, si Kosova, Magedonia, Greqgia dhe Mali i
Zi népérmjet lidhjeve tokésore, me synimin pér t& rritur volumin vjetor, mesatarisht
me rreth 7% dhe pér pasagjerét me rreth 6.5%.

e Pérmirésimi i mirémbajtjes sé rrjetit rrugor, kombétar, me mbéshtetjen edhe té
sektorit privat. Njé tjetér piké éshté edhe zbatimi i projektit té Bankés Botérore pér
mirémbajtjen e rrugéve dhe té sigurisé rrugore.

e zgjerimi i rrjetit rrugor kombétar me 45%, me ané té kalimit té pjesshém té rrjetit rural
né até kombétar (nén administrimin e Autoritetit Rrugor Shqiptar), me qgéllim
pérmirésimin e praktikave té mirémbajtjes.

Pér transportin hekurudhor
e Ndértimi i linjés hekurudhore Tirané — Rinas — Durrés,
e Mundesimi dhe zhvillimi lidhjes Voré — Hani i Hotit, dhe mé tej me Greqiné dhe
Magedoning, Nevojé pér ndérhyrje ka edhe né linjén Durrés — Elbasan — Lin.

Pér transportin detar:
e Objektivi deri né vitin 2020 synohet rritja me 50% e volumit kargo té pérpunuar né
porte;
e rritja vjetore me 12% e numrit té pasagjeréve me tragete;
o rehabilitimi i infrastrukturés dhe superstrukturés pér katér porte, pérfshi kétu edhe
ato turistike;
e rritja vjetore me 12% e volumit t& pérpunimit té kontejneréve.
e ndértimin e infrastrukturés dhe superstrukturés sé porteve turistike, pér té rritur
numrin e anijeve turistike gé do té ankorohen, si dhe pér té gjeneruar mé shumé té
41;,7\'\1-;'}"7,,-'5,r7dr1‘ura nga turizmi detar. ‘, P




Pér transportin ajror
e Fillimin e operimit né Aeroportin e Kukésit,
e Studim fizibiliteti pér ndértimin e njé aeroporti né jug té vendit, gé mund té jeté né
Sarandé, Vlorg, apo né Gjirokastér.

1.2.4. Parashikimet qe rrjedhin nga Strategjia Kombetare te Energjise
2018-2030

Parimet kryesore te Strategjise Kombetare te Energjise jane:

e Ristrukturimi i plote i sektorit energjitik kombetar bazuar ne parimet e ekonomise se
tregut dhe ne zhvillimin e nje politike bashkohore energjitike.

° Rritja e sigurise dhe besueshmerise ne furnizimin me energji ne pergjithesi dhe energji
elektrike ne vecanti si ne nivel kombetar ashtu edhe ne ate rajonal;

e Krijimi i nje sektori energjitik te afte si nga ana financiare ashtu edhe nga ajo teknike.

e Krijimi i nje kuadri efektiv institucional dhe rregullator dhe ristrukturimi i plote i
kompanive te Energjise.

* Rritja e eficiences se energjise, si gjate prodhimit ashtu dhe gjate perdorimit te burimeve
energjitike, me synim ndotjen minimale te mjedisit.

e Optimizimi i sistemit te furnizimit me burime energjitike duke u mbeshtetur ne konceptin
e planifikimit me kosto me te ulet dhe ndikim minimal ne mjedis.

Strategjia synon ne krijimin e nje tregu elektrik konkurrues bazuar ne kerkesat e Bashkimit
Europian per reformimin e sektorit elektroenergjitik (Direktiva 96/92 EU) dhe detyrat e

- Shgiperise ne kuadrin e Memorandumit te Mirekuptimit te Athines, (15 Nentor 2002), per
integrimin e sektorit elektroenergjitik shqiptar ne Treg.

S —

. Dokumentl i Strategjise Kombétare e Energjisé 2018 — 2030 &shté hartuar gqé té keté nje

|’<|m minimal né shpenzimet publike, duke projektuar investimet e kérkuara nga burime

_private; donatorét, bankat e zhvillimit si dhe bankat lokale dhe sé& fundmi nga Buxheti i Shtetit.

AJO synon te finalizoje tranzicionin e sistemit energjetik kombetar nga nje sistem i planifikuar

/4 7rdrejt njé sistemi me bazé tregu.
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Nje nga objektivat madhore te Strategjise eshte integrimi i tregut té energjisé Shqipéri-
Kosové, duke shfrytézuar mé miré kapacitetet transmetuese ndérkufitar, dhe duke
nderthurur ne menyre eficiente burimet e energjisé termike né Kosové me burimet hidrike
né Shqipéri. Deri né vitin 2030, té dy sistemet e kombinuara do t& gjeneronin kursime vjetore
financiare nga shpenzimet e reduktuara té& importit prej mé shumé se 1 miliardé euro, duke
vendosur edhe themelet e bashképunimit dhe krijimit té njé burse té pérbashkét pér sektorin
elektroenergjetik.

Investimet potenciale pér pérmbushjen dhe zbatimin e té gjitha objektivave t& strategjisé jané
rreth 2.7 miliardé euro pér téré periudhén 2018-2030. Nderkohe, nepermjet zbatimit te
skenareve te propozuar, kontributi final i Buxhetit t& Shtetit t& planifikuar pér sektorin e

energjlse pérfshiré kapttahn & kompamve publike do té jeté vetém 0.5% e vleres se kerkuar
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Strategjia Kombetare e Energjise eshte bazuar ne iniciativat dhe masat e rendesishme te
ndermarra nga Qeveria Shqiptare, dhe konkretisht:

reduktimi i humbjeve te sistemit nga 45.04% né 2013 né 26.41% né fund té vitit 2017;
rritja e arkétimeve ne sistem nga 38.6 miliard leké né 2013 né 64.1 miliard leké né
2017;

realizimi i investimeve permiresuese né sektorin e shpérndarjes me vlere prej 160
milion euro;

Pérfundimi i linjés sé interkonjeksionit elektroenergjetik 400 kV té Shqipérisé me
Kosove;

Pérfundimi | linjes 110 kV té Unazés sé Jugut;

Fillimi i ndértimit te linjés sé interkonjeksionit 400 kV mes Shqipérisé dhe Magedonisé;
Rritja me 400 Megavat e kapaciteteve gjeneruese te energjise ne nivel kombetar
nepermjet kaskadés sé Devollit, HEC-it te Banjés si dhe shume njesive te tjera
prodhuese;

Fillimi i projektit TAP — si projekt me | rendesishem kombetar dhe rajonal per
furnizimin me gaz;

Ndérkohe, sipas dokumentit strategjik, sfidat e ardhme me té cilat ballafagohet aktualisht
sektori shqgiptar i energjisé pérfshijné:

mbéshtetjen e zhvillimeve ekonomike né sektoré té ndryshém ekonomik-shogéror;
rritja e sigurisé sé furnizimit me energji né pérgjithési dhe energji elektrike né veganti
duke marré pjesé aktive né tregun rajonal energjetik, pérmirésuar eficiencén e
energjisé, rritur pjesén e burimeve té rinovueshme té energjisé dhe burimeve té tjera
konvencionale té energjisé dhe né té njéjtén kohé& duke masa té réndésishme pér
mbrojtjen e mjedisit,

gazifikimin e sektorin energjetik duke shfrytézuar né maksimum projektin TAP, IAP
dhe lidhjen e mundshme té Shqipérisé me Kosovén edhe me linjén e gazit natyror;

Né kété kontekst Strategjia Kombétare e Energjisé ka pércaktuar objektivat e méposhtme:

Vazhdimin e reduktimit té humbjeve teknike dhe jo-teknike té shpérndarjes sé
energjisé elektrike nga 26.4% né vitin 2017 né 10% né vitin 2030 — nivel ky i krahasuar
me té gjitha vendet europiane;

Vazhdimin e rritjes sé arkétimeve té energjisé elektrike nga 90% né vitin 2018 né 98%
né vitin 2030 — nivel ky i krahasuar me té gjitha vendet europiane;

Rritjen e kontributit té& burimeve primare té energjisé kundrejt furnizimit total me
burime primare té energjisé né nivelin 52.5% né vitin 2030;

Shkalla e hapjes sé tregut té energjisé elektrike té arrij@ 100% né vitin 2025 duke
ndértuar njékohésisht njé skemé té thjeshte dhe té zbatueshme né drejtim té
mbrojtjes sé konsumatoréve familjaré me té ardhura té ulta. Né kété kuadér Qeveria
e Shqipérisé né bashképunim me Qeveriné Kosovés, me mbéshtetjen shumé té madhe
té USAID-it dhe Sekretariatit té Energjisé po punojné pér integrimin e tregjeve té
energjisé elektrike té Shqipérisé dhe Kosovés, krijimin e Bursés Shqiptare té energjisé
elektrike me objektiv afatgjaté integrimin e tregjeve tona né tregun europian

Ekonomia dhe shoqgéria shqiptare té arrijé njé nivel kursimi té energjisé kundrejt
konsumit total me 15% né vitin 2030;
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e Targeti i energjive té rinovueshme kundrejt konsumit total té€ arrijé né nivelin 42% né
vitin 2030;

e Reduktim i emetimeve GHG kundrejt totalit té arrijé 11.5% né vitin 2030;

e Penetrimi i gazit natyror kundrejt furnizimit total me burime primare té energjisé té
arrijé né nivelin 20% né vitin 2030; Sigurisht qé kjo té béhet e mundur me investime
té réndésishme né ndértimin dhe zgjerimin e rrjetit té shpérndarjes sé gazit né vend.

e Ngritja e kapaciteteve dhe forcimi i shoqérisé Albgaz, e ngritur vetém rreth njé vit mé
paré, si dhe bashképunimi i saj me partneré strategjike dhe me eksperiencé né
sektorin e gazit pérbé&n njé premisé té miré pér gazifikimin e ekonomisé shqgiptare né
té ardhmen e afért.

Pércaktimet e Strategjise Kombetare te Energjise kane efekt ne kontekstin social ekonomik si
dhe ate territorial te Bashkise Tepelene. Konkretisht, duke iu referuar ketyre percaktimeve,
Strategjia Territoriale e Tepelenes dhe Plani | Pergjithshem Vendor duhet te marrin ne
konsiderate:

e rikualifikimin e rrjetit te shperndarjes se energjise, me gellim rritjen e performances si
dhe humbjeve ne rrjet.

e Konsolidimin e gendrave urbane dhe rurale — ky nocion ka te beje me rritjen e
eficiences se shfrytezimit te rrjeteve te energjise. Teknikisht, furnizimi me energji |
zonave urbane te vogla apo grupeve te vogla te banesave periferike kerkon investime
te medha kapitale dhe mirembajtjeje te rrjeteve te shperndarjes se rrymes. Keto
procese te bartjes dhe shperndarjes se rrymes shogerohen me humbje pérkatése té
fuqisé dhe energjisé. Vlera e kétyre humbjeve né sistemet elektroenergjetike éshté e
konsiderueshme dhe réndom gjendet diku né intervalin prej 8-14% té bruto sasisé sé
energjisé sé prodhuar elektrike, pjesa mé e madhe e té cilave shkaktohet né rrjetin
distributiv, ndérsa ajo mé e vogél né rrjetin bartés. Per kete problematike Strategjia
Territoriale Tepelene propozon konsolidimin dhe dendesimin e gendrave urbane,

“INE éA/ duke evituar njesite e vogla periferike, apo shtepite e shkeputura nga blloget

‘«‘/ konvenuonale te banimit;

plikimin dhe promovimin e teknologjive te energjive te rinovueshme si panele
d_[i;!lore, sidomos ne zonat periferike te Bashkise. Keto propozime duhet te gjejne edhe
rﬁb’eshtetjen teknike dhe financiare te institucionit te Bashkise Tepelene.
Strategjla Territoriale Tepelené propozon ge te gjitha projektet rrugore te marrin ne
<< k6n5|derate shtrirjen ne perspektive té rrjetit te furnizimit me gaz ne te gjithe
" territorin e Bashkise.

1.2.5. Parashikimet qe rrjedhin nga Strategjia Kombetare e Menaxhimit te
Mbetjeve

Strategjia Kombétare e Menaxhimit té Integruar té€ Mbetjeve éshté dokumenti kryesor
planifikues né fushén e menaxhimit t& mbetjeve. Strategjia rregullon menaxhimin e rrymave
té ndryshme té mbetjeve né territorin e Republikés sé Shqipérisé nga gjenerimi deri tek
asgjesimi pérfundimtar mbi bazén e njé qasje té integruar gé do té strukturohet né pérputhje
me mundésité reale qé ka vendi pér té pérshtatur né kohé standardet mé té mira Evropiane,
né ményré gé té shmangé dhe zvogélojé né masén mé té madhe ndikimet negative né

", shgndetin e njeriut, mp@jfgjen e mjedisit dhe pérshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike.















































































































































































































































































































































































































